小  计  4,703,127.30 4,715,896.78

其他应付款

 普天高新科技产业有限公司 3,805,596.06 3,588,281.58

 普天信息技术有限公司 400,000.00 555,000.00

 普天通信有限责任公司 200,000.00 200,000.00

中国普天信息产业集团有限

公司
9,580,000.00 9,580,000.00

中国普天信息产业股份有限

公司
231,015.28

 南京普天信息技术有限公司 3,042,825.53

小  计  17,259,436.87 13,923,281.58

短期借款

中国普天信息产业股份有限

公司
145,000,000.00

小计  145,000,000.00

十三、承诺及或有事项

1、重要承诺事项

资产负债表日存在的重要承诺

截至资产负债表日，本公司不存在需要披露的重大承诺事项。

2、或有事项

（1）资产负债表日存在的重要或有事项

截至资产负债表日，本公司不存在需要披露的重大或有事项。

南京普天通信股份有限公司 2021 年年度报告全文

167

十四、资产负债表日后事项

1、截至本财务报表批准报出日，本公司不存在需要披露的资产负债表日后事项。

十五、其他重要事项

1、前期会计差错更正

（1）重要前期差错事项及更正情况

1. 重要前期差错事项及更正情况

(1) 前期差错更正的原因

本公司收到中国证券监督管理委员会江苏监管局于2022年1月23日出具的行政监管措施决定书

（〔2022〕10号）。行政监管措施决定书中认定公司存在以下违规事实：“2017年至2019年期间，你公司

开展的专网通信业务实质上系为客户提供受托加工业务，不承担商品的存货风险和价格风险，应当按净额

法确认受托加工服务费收入，但你公司一直采用总额法确认收入。”根据《企业会计准则第28号——会计

政策、会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号——财务信息的更正

及相关披露（2020年修订）》（证监会公告〔2020〕20号）的相关规定，公司对相关差错事项进行更正。

(2) 前期差错更正的会计处理

本公司收到行政监管措施决定书后，对2017年度、2018年度、2019年度进行了自查自纠，对前述前期

差错采用追溯重述法进行更正，并相应对各年度的财务报表进行了追溯调整。

(3) 本次会计差错更正事项经本公司2022年4月22日第七届董事会第五十八次会议审议通过。

2.重要前期差错更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

(1) 对合并利润表的影响

1) 2017年度

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 2,254,399,406.04 -484,090,085.50 1,770,309,320.54

营业成本 1,880,588,070.75 -484,090,085.50 1,396,497,985.25

2) 2018年度

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 1,995,627,772.60 -360,477,056.67 1,635,150,715.93

营业成本 1,643,115,522.38 -360,477,056.67 1,282,638,465.71

3) 2019年度

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 1,338,284,194.21 -181,512,931.27 1,156,771,262.94

营业成本 1,087,774,366.66 -181,512,931.27 906,261,435.39

(2) 对母公司利润表的影响

1) 2017年度

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 1,149,882,076.74 -484,090,085.50 665,791,991.24

营业成本 1,009,471,690.52 -484,090,085.50 525,381,605.02

2) 2018年度

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

南京普天通信股份有限公司 2021 年年度报告全文

168

营业收入 1,005,618,954.77 -360,477,056.67 645,141,898.10

营业成本 879,422,579.08 -360,477,056.67 518,945,522.41

3) 2019年度

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 433,903,979.88 -181,512,931.27 252,391,048.61

营业成本 397,437,511.55 -181,512,931.27 215,924,580.28

2、分部信息

（1）报告分部的确定依据与会计政策

1.确定报告分部考虑的因素

公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度等为依据确定报告分部，并以产品分部为基础确定报

告分部。分别视频会议产品、综合布线产品、低压配电产品、配线产品及其他的经营业绩进行考核。与各

分部共同使用的资产、负债按照规模比例在不同的分部之间分配。

本公司以产品分部为基础确定报告分部，各分部资产、负债为实际占用的资产负债金额，主营业务收

入、主营业务成本为各产品分部主体的主营业务收入、主营业务成本。

（2）报告分部的财务信息

单位：元

项目 视频会议产品 综合布线产品 低压配电产品 配线产品及其他 分部间抵销 合计

主营业务收入 293,267,591.71 381,243,880.13 100,939,986.75 153,488,446.15 -32,454,210.31 896,485,694.43

主营业务成本 227,789,514.03 291,804,222.05 76,275,464.34 141,952,065.67 -32,454,210.31 705,367,055.78

资产总额 251,531,380.06 247,261,976.46 196,763,512.42 530,515,462.52 -232,500,349.02 993,571,982.44

负债总额 155,520,791.05 150,061,012.14 144,374,909.92 545,311,462.03 -146,324,234.06 848,943,941.08

十六、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）应收账款分类披露

单位：元

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例 金额

计提比

例
金额 比例 金额 计提比例

按单项计提坏账准 70,076,3 25.59% 70,076,3 100.00%  59,944,07 17.44% 59,944,07 100.00%

南京普天通信股份有限公司 2021 年年度报告全文

169

备的应收账款 09.09 09.09 4.91 4.91

其中：

按组合计提坏账准

备的应收账款

203,781,

201.65
74.41%

79,035,6

28.98
38.78%

124,745,5

72.67

283,799,3

50.56
82.56%

64,912,03

2.38
22.87%

218,887,31

8.18

其中：

合计
273,857,

510.74
100.00%

149,111,

938.07
54.45%

124,745,5

72.67

343,743,4

25.47
100.00%

124,856,1

07.29
36.32%

218,887,31

8.18

按单项计提坏账准备：

单位：元

名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例 计提理由

东坡玺老挝有限公司 19,708,086.54 19,708,086.54 100.00% 无法收回

许某 17,591,683.74 17,591,683.74 100.00% 无法收回

中国铁塔股份有限公司 13,819,926.92 13,819,926.92 100.00% 无法收回

中国铁路通信信号上海

工程集团有限公司
5,241,400.50 5,241,400.50 100.00% 无法收回

其他 13,715,211.39 13,715,211.39 100.00% 无法收回

合计 70,076,309.09 70,076,309.09 -- --

按单项计提坏账准备：

单位：元

名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例 计提理由

按组合计提坏账准备：采用账龄组合计提坏账准备的应收账款

单位：元

名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例

1 年以内 51,326,203.63 513,262.04 1.00%

1-2 年 19,790,631.45 989,531.57 5.00%

2-3 年 22,670,878.34 2,267,087.83 10.00%

3-4 年 39,529,690.55 11,858,907.17 30.00%

4-5 年 10,779,217.30 5,389,608.65 50.00%

5 年以上 58,017,231.72 58,017,231.72 100.00%

合计 202,113,852.99 79,035,628.98 --

确定该组合依据的说明：

按组合计提坏账准备：

单位：元

南京普天通信股份有限公司 2021 年年度报告全文

170

名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例

确定该组合依据的说明：

如是按照预期信用损失一般模型计提应收账款坏账准备，请参照其他应收款的披露方式披露坏账准备的相关信息：

□ 适用 √ 不适用

按账龄披露

单位：元

账龄 账面余额

1 年以内（含 1 年） 52,993,552.29

1 至 2 年 23,708,195.98

2 至 3 年 22,670,878.34

3 年以上 174,484,884.13

 3 至 4 年 64,972,433.60

 4 至 5 年 17,956,808.59

 5 年以上 91,555,641.94

合计 273,857,510.74

（2）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备情况：

单位：元

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 核销 其他

单项计提坏账准

备
59,944,074.91 18,956,611.89 8,824,377.71   70,076,309.09

按组合计提坏账

准备
64,912,032.38 14,123,596.60   79,035,628.98

合计 124,856,107.29 33,080,208.49 8,824,377.71   149,111,938.07

其中本期坏账准备收回或转回金额重要的：

单位：元

单位名称 收回或转回金额 收回方式

（3）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位：元

单位名称 应收账款期末余额
占应收账款期末余额合计数

的比例
坏账准备期末余额

南京普天通信股份有限公司 2021 年年度报告全文

171

东坡玺老挝有限公司 19,708,086.54 7.20% 19,708,086.54

许某 17,591,683.74 6.42% 17,591,683.74

中国铁塔股份有限公司 13,819,926.92 5.05% 13,819,926.92

中国联合网络通信有限公司

河南省分公司
8,828,589.22 3.22% 4,836,072.87

上海普天邮通科技股份有限

公司
8,755,534.00 3.20% 8,755,534.00

合计 68,703,820.42 25.09% --

2、其他应收款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

应收股利 600,000.00

其他应收款 27,944,036.00 50,275,151.96

合计 28,544,036.00 50,275,151.96

（1）应收股利

1）应收股利分类

单位：元

项目(或被投资单位) 期末余额 期初余额

普通股股利 600,000.00

合计 600,000.00

（2）其他应收款

1）其他应收款按款项性质分类情况

单位：元

款项性质 期末账面余额 期初账面余额

应收暂付款 58,684,606.32 76,617,770.01

押金保证金 6,554,054.67 10,992,593.44

出差备用金 691,088.20 796,798.91

其他 2,442,474.62 1,586,070.87

合计 68,372,223.81 89,993,233.23

南京普天通信股份有限公司 2021 年年度报告全文

172

2）坏账准备计提情况

单位：元

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预期信

用损失

整个存续期预期信用损失

(未发生信用减值)

整个存续期预期信用损失

(已发生信用减值)

2021 年 1 月 1 日余额 480,904.58  39,237,176.69 39,718,081.27

2021 年 1 月 1 日余额在

本期
—— —— —— ——

--转入第三阶段 -3,446,032.15  3,446,032.15

本期计提 3,215,882.21  -2,505,775.67 710,106.54

2021 年 12 月 31 日余额 250,754.64  40,177,433.17 40,428,187.81

损失准备本期变动金额重大的账面余额变动情况

□ 适用 √ 不适用

按账龄披露

单位：元

账龄 账面余额

1 年以内（含 1 年） 21,361,891.68

1 至 2 年 2,121,917.36

2 至 3 年 4,335,634.46

3 年以上 40,552,780.31

 3 至 4 年 3,821,379.29

 4 至 5 年 1,493,262.87

 5 年以上 35,238,138.15

合计 68,372,223.81

3）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备情况：

单位：元

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 核销 其他

坏账准备
39,718,081.2

7
710,106.54   40,428,187.81

合计
39,718,081.2

7
710,106.54   40,428,187.81

其中本期坏账准备转回或收回金额重要的：

南京普天通信股份有限公司 2021 年年度报告全文

173

单位：元

单位名称 转回或收回金额 收回方式

4）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位：元

单位名称 款项的性质 期末余额 账龄
占其他应收款期末

余额合计数的比例
坏账准备期末余额

北京立康普通信设备

有限公司
应收暂付款 28,912,122.71 5 年以上 42.29% 28,912,122.71

南京南曼电气有限公

司
应收暂付款 18,867,500.00 1 年以内 27.60%

南京普天通信科技公

司
应收暂付款 2,733,250.51 1-4 年 4.00%

普天通信（香港）股

份有限公司
房租、水电费 2,186,149.72 5 年以上 3.20% 2,186,149.72

远东国际租赁有限公

司
押金保证金 1,578,947.37 2-3 年 2.31%

合计 -- 54,277,970.31 -- 79.39% 31,098,272.43

5）明细情况

① 类别明细情况

种  类 期末数

账面余额 坏账准备 账面价值

金额 比例（%） 金额 计提

比例（%）

单项计提坏账准备 31,098,272.43 45.48 31,098,272.43 100.00

按组合计提坏账准备 37,273,951.38 54.52 9,329,915.38 25.03 27,944,036.00

小  计 68,372,223.81 100.00 40,428,187.81 59.13 27,944,036.00

（续上表）

种  类 上年年末数

账面余额 坏账准备 账面价值

金额 比例（%） 金额 计提

比例（%）

单项计提坏账准备 33,010,009.04  36.68 33,010,009.04 100.00

按组合计提坏账准备 56,983,224.19  63.32 6,708,072.23  11.77 50,275,151.96

小  计 89,993,233.23 100.00 39,718,081.27  44.13 50,275,151.96

② 期末单项计提坏账准备的其他应收款

单位名称 账面余额 坏账准备 计提比例(%) 计提理由

南京普天通信股份有限公司 2021 年年度报告全文

174

北京立康普通信设备

有限公司

28,912,122.71 28,912,122.71 100.00 对方破产无法结算

普天通信（香港）股份

有限公司

2,186,149.72 2,186,149.72 100.00 对方由于资金不足，

长期未结算

小计 31,098,272.43 31,098,272.43

③ 采用组合计提坏账准备的其他应收款

组合名称 期末数

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

账龄组合 14,094,253.50 9,329,915.38 66.20

融资保证金组合 1,578,947.37

其他组合 21,600,750.51

小  计 37,273,951.38 9,329,915.38 25.03

3、长期股权投资

单位：元

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 115,319,588.64 1,910,520.00 113,409,068.64 115,319,587.64 1,910,520.00 113,409,067.64

对联营、合营企

业投资
10,422,193.15  10,422,193.15 10,422,056.96  10,422,056.96

合计 125,741,781.79 1,910,520.00 123,831,261.79 125,741,644.60 1,910,520.00 123,831,124.60

（1）对子公司投资

单位：元

被投资单位
期初余额(账

面价值)

本期增减变动 期末余额(账面

价值)

减值准备期末

余额 追加投资 减少投资 计提减值准备 其他

南京普天长乐

通信设备有限

公司

2,610,457.00   2,610,457.00

南京普天天纪

楼宇智能有限

公司

3,320,003.45   3,320,003.45

南京南方电讯

有限公司
33,175,148.00   33,175,148.00

南京南曼电气

有限公司
57,831,011.71 1.00   57,831,012.71

南京普天网络 7,741,140.41   7,741,140.41

南京普天通信股份有限公司 2021 年年度报告全文

175

有限公司

南京普天大唐

信息电子有限

公司

5,436,797.07   5,436,797.07

南京普天通信

科技有限公司
1,294,510.00   1,294,510.00

南京普天王之

电子有限公司

南京八达通信

设备有限公司

南京普天信息

技术有限公司

普天通信（香

港）股份有限公

司

   1,910,520.00

重庆普华信息

技术有限公司
2,000,000.00   2,000,000.00

合计
113,409,067.6

4
1.00   113,409,068.64 1,910,520.00

（2）对联营、合营企业投资

单位：元

投资单位

期初余额

(账面价

值)

本期增减变动
期末余额

(账面价

值)

减值准备

期末余额 追加投资 减少投资

权益法下

确认的投

资损益

其他综合

收益调整

其他权益

变动

宣告发放

现金股利

或利润

计提减值

准备
其他

一、合营企业

南京普住

光网络有